Penarum uero siue mulctarum aut coloniarum quantitas, 
que racionibus supradictis ab hominibus comuniarum exacta 
fuerit eo quod diebus et loco assignatis non affuerint uel quia 
de exercitu non obtenta licencia, ut premissum est, recesserunt, 
et quicquid etiam pro eo quod ex ipsis comuniis ulli forsan uo-
lentes recedere pro obtinenda recedendi licentia exsoluerint aut 
qualibet alia racione habebitur racione comuniarum predictarum 
sic declaramus et uolumus ut perpetuo diuidatur, quod quicquid 
uidelicet ab hominibus locorum regis et habitantibus in terminis 
locorum suorum habebitur, sibi aut eius vicario soli cedant. Et 
e conuerso, quicquid eisdem de causis ab hominibus locorum 
mense episcopalis et habitantibus in terminis ipsorum locorum 
habebitur, soli episcopo cedant, etiamsi dominus rex in ipsis lo-
cis habeat iurisdiccionem. A ceteris uero, siue sint ecclesiarum, 
baronum, militum, ciuium aut aliarum quarumlibet personarum, 
quicquid rationibus supradictis habebitur, inter dominum regem 
seu eius vicarium et episcopum per medium diuidatur, ita tamen 
quod in exigendo dictas personas et quantitates ab hominibus 
comuniarum qui non sint locorum domini regis uel terminorum 
suorum aut locorum mense episcopalis uel terminorum suorum 
non possit pars domini regis a parte episcopi separari, sed de eo 
quod inde coniunctim uel diuisim habebitur fiat equalis diuisio, 
ut superius est predictum. 

Has siquidem declaraciones et conueniencias facimus et or-
dinamus nos Jacobus, Dei gratia rex predictus, et nos Bernardus, 
Gerundensis episcopus memoratus, de nostri Capituli expresso consilio 
et assensu, volentes eas firmas et perpetuas esse ac promittentes 
obseruare et firmiter facere obseruari per nos et successores nos-
tros, ut superius continetur, nosque episcopum et successores 
nostros atque officiales nostros promitimus ad premissa seruanda 
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et complenda cum effectu semper promptos et fauorabiles exhibere 
ut pax et iustitia, sine quibus terra et habitatores eius in plena 
nequeunt securitate consistere, conseruentur. Et ne possit tam 
digne disposita seu declarata officialium uel quorumlibet aliorum 
abusus dirumpere seu mutare, ordinamus perpetuo nos rex et 
episcopus supradicti per nos et successores nostros [f. 49v] quod 
si forsan ex usu, imo verius ut dicatur abusu, quicquid detrahe-
retur seu mutaretur per aliquos tam ex parte nostri regis quam 
nostri episcopi predictorum in modo et forma superius ordinatis, 
quod nulla in contrarium consuetudo uel vsus siue obseruantia 
aut temporis quantumuis prescriptio super eo ualeant allegari, 
set quicquid nouatum uel mutatum inueniretur ad requisicionem 
cuiuslibet ex nobis siue officialium et successorum nostrorum 
consuetudine, usu, obseruancia et prescriptione predictis, si forsan 
interuenirent, eo ipso reiectis, ad presentis ordinacionis statum, 
modum et formam protinus reducantur.

Quod est actum in ciuitate Gerunde, septimo decimo kalendas 
decembris anno Domini millesimo trescentesimo secundo. 

Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie et Mur-
cie ac comitis Barchinone, qui predicta laudamus, concedimus et 
firmamus et bulla nostra plumbea iussimus communiri in testi-
monium premissorum.883 

Testes approbacionis et concessionis domini regis sunt Rai-
mundus episcopus Valentinus,884 cancellarius domini regis, Jau-
ffridus abbas Fuxiensis, Poncius episcopus Vicensis,885 Poncius 
Ugonis comes Impuriarum, Jazpertus vicecomes Castri Noui,886 
Dalmacius de Castro Nouo,887 Bernardus de Crudiliis,888 Arnaldus 
de Cursauino, Atho de Lisuno, Petrus Sessé, Gondissalvus Garsie, 
consilii domini regis.

 Nos Bernardus, Dei gratia episcopus supradictus, premissa 
omnia laudantes, concedentes ac etiam firmantes, subscribimus 
propria manu nostra nostrumque sigillum mandauimus et dicti 

883. Segueix un fragment escrit per una altra mà, força igual en A i B, correspo-
nent a una subscripció del document reial, formada per un conjunt de traços i algunes 
lletres, que probablement ja no fou entesa pels copistes.

884. És Ramon Despont (1288-1312): EUBEL I 542.
885. És Ponç de Vilaró (1302-1306): DHEC III 697.
886. Cf. DBA I 514a-515a.
887. Cf. DBA I 513ab.
888. Cf. PONTICH, Series, f. 190r.
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nostri Capituli rogauimus apponi in testimonium premissorum. 
Et nos Raymundus de Vilaricho, archidiaconus, et Capitulum 
Gerundense predictum premissa omnia laudamus, concedimus et 
firmamus, et sigillum nostri Capituli apponi fecimus in testimonium 
premissorum. Testes sunt firmamenti dictorum archidiaconi et Ca-
pituli Bernardus de Fonollario,889 miles, Nathalis Raynerii, legum 
doctor, Raymundus Calveti,890 iurisperitus Gerundensis, Bernardus 
Laurencii,891 Raimundus de Quadris,892 Arnaldus Peregrini,893 clerici 
Gerundenses, et plures alii qui tunc erant presentes. Ego Raimundus 
de Vilaricho, archidiaconus Gerundensis, subscribo. Ego Berenga-
rius de Palacio, Gerundensis sacrista, subscribo. E+go Dalmacius 
de Totzono, Gerundensis precentor, subscribo. Egob Berengarius de 
Juyano, subscribob. Ego Guillemus Bernardus de Sancto Romano, 
presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Berengarius de 
Palacio, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Arnaldus de Solerio, 
archidiaconus Bisuldunensis, subscribo. Ego Bernardus de Viler-
to, canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Geraldus de Ceruiano, 
Gerundensis canonicus, subscribo. Ego Romeus de Monte Oliuo, 
canonicus Gerundensis, subscribo. Ego Compayonus de Stagneolo, 
presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Petrus de Caste-
llario, presbyter de Capitulo Gerundensi, subscribo. Ego Poncius 
Alberti, clericus de Capitulo ecclesie Gerundensis, subscribo. Ego 
Arnaldus de Rouira, presbiter de Capitulo Gerundensi, subscribo. 
Ego Bernardus Piconi, presbiter de Capitulo Gerundensi, subscri-
bo. Ego Petrus de Balneolis, sacrista secundus ecclesie Gerun-
densis, subscribo [f. 50]. Ego Guillemus de Belda, thesaurarius 
sedis Gerundensis, subscribo. Ego Petrus de Crexello, canonicus 

889. Cf. DBA II 174ab.
890. Cf. GUILLERÉ I 142, 366-367; II 98, 272, 316; CC 528, 529; ADG, Pergamins de 

la Seu, Ardiaconat de Girona, perg. 35.
891. El 1307 el canonge Pere de Rocabertí li firma debitori de 300 sous en concep-

te de préstec, G-2 f. 76rv. La dècada del 1320 és clergue i domer de Parlavà i paborde de la 
confraria de Sant Andreu d‘Ullastret, G-3 f. 91r, U-2 f. 95r.

892. Entorn de 1298 és rector de l’hospital de la Seu, G-1 f. 73 Bv. El mateix any és 
domer a Tossa i demana al bisbe que l’ordeni per al benefici, G-1 f. 90r. El 1299 és testimoni 
en l’acte d’excomunió que el bisbe fulmina contra veïns de Girona i Celrà que han robat 
animals i altres béns de la Seu i de l’Almoina, U-1 ff. 43v-44r. El 1307 ell i Ramon Berenguer 
de Far, escuder del bisbe, presten 300 sous al canonge Guillem de Vilaric, G-2 f. 97r. Els 
anys 1307 i 1308 és procurador de l’abat de Sant Feliu de Guíxols, del bisbe, del seu escu-
der, de Gispert Fulcarà i de Guillem de Vilamarí, G-2 ff. 69r, 75v, 86rv, 100rv, 104r. 

893. Abans de la fi del segle XIII és procurador de Ramon de Corsavell, capellà de 
Rocabruna, G-1 f. 73Dr. Durant la dècada del 1320 és procurador d’Huguet de Cardona, 
ardiaca de Cerdanya a la Seu d’Urgell, G-3 f. 8v, U-2 f. 47v. El 1330 és clergue de la Seu i 
capellà de Rocabruna, U-4 f. 136v.
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Gerundensis, subscribo. Ego Petrus de Gallinariis, clericus de Capi-
tulo Gerundensi, subscribo. Ego Guillemus de Villaricho, canonicus 
Gerundensis, subscribo. 

Sig+num Petri Martini, scriptoris dicti domini regis et aucto-
ritate eiusdem notarii publici per totam terram et dominacionem 
suam qui predictis omnibus interfuit, et hec scribi fecit et clausit 
loco, die et anno prefixis.

a. Al manuscrit, obseruetur.  b. Afegit a la interlínia.  

103 (37)

1302 novembre 16, Girona
El rei Jaume II cedeix al bisbe de Girona la jurisdicció i el mer i mixt 

imperi sobre els llocs de Bàscara i la Bisbal. 
 O.  ADG, c. 15, n. 16, amb butlla de plom.
 A.  Còpia de 1315: ADG, c. 15, n. 63.
 B.  Còpia de 1316: ADG, c. 15.
 C.  Còpia de 1338: ADG, c. 15, n. 55 [PM 574]. 
 D.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 50r-51r. 

Instrumentum donacionis facte per dominum regem Gerun-
densi episcopo et ecclesie Gerundensi de iurisdictione, mero et 
mixto imperio locorum de Bàschera et de Episcopali. 

Pateat vniuersis quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, 
Valencie et Murcie ac comes Barchinone, dum nostri pectoris 
volumina sepe reuoluimus, satis aperte inuenimus quod quanto 
maiora superne nutu miseracionis accepimus, quantocumque lo-
cum notabilem inter filios hominum obtinemus, tanto deuotiora 
debemus obsequia gratitudinis donatori. Indeque occurrit nostre 
consideracioni precipuum ut Regi regum, a quo nostra pendet 
auctoritas, suisque ministris grato deuotionis encenio placeamus. 
Hinc est quod, sicut oblata nobis ex parte venerabilis in Christo 
patris Bernardi, Dei gratia Gerundensis episcopi, peticio continebat, 
pretextu iurisdiccionis et maxime criminalis quam nostri officiales 
Bisulduni in villa de Bàschera et suis terminis et pretextu meri im-
perii quod officiales nostri Gerunde in castro et villa de Episcopali 
et suis terminis, nos uel eos pro nobis iniuste habere dicebat —que 
quidem loca de Bàschera et de Episcopali ad mensama vestram 
episcopalema pertinent ab antiquo—, graues iniurias, concussiones 
et dampna per eosdem officiales passa est retroactis temporibus 
ecclesia Gerundensis. Vnde cum nostre celsitudini supplicandum 
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duxeritis ut uobis et ecclesie memorate premissis de causis tot et 
tantis, ut dicebatis, lacessitis [f. 50v] molestiis, totb ac tantis affectis 
iniuriis, misericorditer dignaremur de quietudinis ocio prouidere, 
nos, quibus est diligens cura per omnia superni Numinis ministros 
diligere et ecclesiarum pontifices celestis iracundie inter Deum et 
populum mediatores placabiles regie semper liberalitatis muneribus 
honorare, fidelium retro principum, qui non solum munuscula set 
eciam in immensum donare ecclesiis existimauerunt mensuram, 
munificentiam approbantes, gratis et ex certa sciencia atque spon-
tanea voluntate, volentes officialium nostrorum a dictis locis et 
eorum terminis inquietacionem predictam penitus submouere, siue 
in dictis locis de Bàschera et de Episcopali et eorum terminis nos 
uel successores nostri debeamus habere iurisdiccionem ciuilem uel 
criminalem, merum aut mixtum imperium siue non, et, siue ipsis 
iurisdiccione et imperio in locis iisdem et eorum terminis nos uel 
officiales nostri usi fuerimus sive non, per nos et omnes succes-
sores nostros concedimus, diffinimus, remittimus ac nichilominus 
offerimus et donamus domino Deo et beate Marie sedis Gerunde 
ac vobis, venerabili Bernardo Gerundensi episcopo supradicto, et 
uestris successoribus in perpetuum omnem iurisdiccionem ciuilem 
et criminalem, altam et bassiam, mixtum et merum imperium et 
ea omnia iura sine quibus expediri non possunt, et quicquid etiam 
iuris nobis competit aut competere debet vel potest quacumque 
ratione uel causa super eisdem in locis de Bàschera et de Episcopali 
predictis et terminis eorumdem in omnibus hominibus et feminis 
cuiuscumque legis aut condicionis existant in dictis locis aut suis 
terminis habitantibus et habitaturis. Ita quod vos uel officiales 
uestri quos uolueritis in perpetuum exerceatis libere etc exercere 
possitis in locis et terminis memoratis omnem iurisdiccionem et 
mixtum et merum imperium, ac possitis per uos et officiales uestros 
quocumque penarum genere punire atque corrigere in ipsis locis 
et terminis vndecumque fuerint quoslibet delinquentes. 

Retinemus tamen in presenti concessione nobis et successori-
bus nostris ob reuerentiam et honorem regie dignitatis quod extra 
muros dictorum locorum de Bàschera et de Episcopali nulla per 
uos uel officiales uestros fiat exequtio pene que ultimum suppli-
cium inferat, neque furce aut alia signa pene mortem imponentis 
extra muros locorum predictorum erigantur per uos uel officiales 
uestros vllo unquam tempore ponantur, set infra ipsos muros 
exequcionem pene mortis, aliarum uero penarum citra mortem 
tam infra quam extra muros vbicumque uolueritis, infra terminos 
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tamen ipsorum locorum, libere possitis facere seu fieri facere 
quandocumque. Et si forsan ullo umquam tempore sine nostra et 
successorum nostrorum speciali concessione obtentad ffurce uel alia 
signa pene imponentis mortem extra muros locorum predictorum 
erigerentur, siue ponerentur, quamuis per negligenciam [f. 51] 
officialium nostrorum uel nostram pacienciam tacite toleraretur, 
nichilominus tamen ipsas ffurcas et alia signa similia pene mor-
tis possimus nos et nostri euelli et auferri facere quandocumque, 
nulla super hoc nobis aut nostris successoribus possessione uel 
temporis prescripcione obstante.

Simili quoque modo volumus, ordinamus atque concedimus per 
nos et successores nostros vobis, dicto episcopo, et successoribus 
uestris in perpetuum quod si forsan ullo unquam tempore officiales 
nostri uel successores nostrorum aut alie persone per vsurpacio-
nem vterentur iurisdiccione uel mero aut mixto imperio in locis 
predictis et eorum terminis contra tenorem presentis diffinicionis et 
concessionis nostre aut per negligenciam oficialium uestrorum siue 
pacienciam uestri aut successorum uestrorum hec tacite toleran-
cium, quod uobis aut successoribus uestris et ecclesie Gerundensi 
nullum propterea preiudicium generetur, immo habeatis saluum 
ius prohibendi eosdem ac etiam defendendi presentem concessio-
nem, nulla super eo vobis et ecclesie Gerundensi aut successoribus 
uestris possessione seu temporis prescriptione obstante. 

Nulli ergo omnino officialium uel subditorum nostrorum pre-
sencium uel qui pro tempore fuerint liceat hanc paginam nostre 
concessionis, diffinicionis, remissionis, oblacionis et donacionis 
infringere uel ei ausu temerario contrahire, alioquin iram et in-
dignacionem omnipotentis Dei et nostram incursurum se noscat. 
Quinimo mandamus per presentes procuratoribus, vicariis, baiulis, 
iudicibus, sagionibus et aliis nostris et successorum nostrorum 
officialibus quibuscumque quod omnia premissa firma habeant 
et obseruent et non contraueniant nec aliquem contrauenire per-
mittant aliqua racione et ab inquietacionibus indebitis dictorum 
locorum, specialiter quoque super hiis que superius diffinimus 
atque donamus, omnino desistant, si de nostra confidunt gratia 
uel amore.

Datum Gerunde, XVI kalendas decembris anno Domini millesimo 
trecentesimo secundo. Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, 
Valencie et Murcie ac comitis Barchinone, qui hoc concedimus et 
firmamus et nostra bulla plumbea iussimus communiri. 
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Testes sunt Raimundus episcopus Valentinus, Poncius Vicen-
sis episcopus, Jaçpertus vicecomes Castri Novi, Jaufridus abbas 
Fuxensis, Arnaldus de Cursauino, Bernardus de Crudiliis, Dalma-
cius de Castronouo. 

Sig+num Petri Martini, dicti domini regis scriptoris, qui 
de mandato eiusdem scribi hec fecit et clausit loco, die et anno 
prefixis [f. 51v]

a. Afegit a la interlínia.  b. Afegit a la interlínia.  c. Afegit a la interlínia.
d. Al manuscrit, obtente corr ex O.

104 (6)

(1303) l304 març 2. Sant Miquel de Fluvià
Ponç V Hug, comte d’Empúries i vescomte de Cabrera, reconeix al bisbe 

Bernat de Vilamarí i a diversos abats que no té dret d’host i caval-
cada sobre els homes d’església de diversos llocs del comtat que 
s’enumeren.894

 O.  ADG, c. 7, n. 5, carta partida. 
 A.  Còpia de 1318: ADG, c. 7, n. 6 [PM 589b].
 B.  Document de 1319, retranscrit a ADG, RC, ff. 42v-43v.
 C.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 6v-7v. 
 D.  Còpia de 1424: ADG, c. 7, n. 62 [PM 589b].

Instrumentum qualiter nobilis Poncius Vgonis, comes Impu-
riarum et vicecomes Caprarie, recognouit Gerundensi episcopo et 
pluribus prelatis diocesis Gerundensis se non habere hostem nec 
caualcatam uel aliquam aliam seruitutem in hominibus locorum 
ecclesiasticorum in dicto instrumento specialiter expressorum. 

Nouerint vniuersi quod nos, Poncius Vguonis, Dei gratia comes 
Impuriarum et vicecomes Caprarie, recognoscimus et confitemur 
esse verum uobis, reuerendo patri Bernardo, Dei gratia Gerundensi 
episcopo, et vobis, venerabilibus fratri Arnaldo,895 Dei gratia abbati 
monasterii Sancti Petri Rodensis, et fratri Berengario,896 abbati mo-

894. Acompanya el document un altre diploma en el qual el comte declara que 
amb les seves renúncies entén que no perjudica els drets del seu fill i que no renuncia als 
drets del castell termenat, ADG, c. 7, n. 6 (còpia de 1318) i n. 62 [PM 589a].

895. És Arnau de Serrano (1303-1308): ZARAGOZA 347, que publica el seu epitafi.
896. És Berenguer de Vilatenim (1297-1320): ZARAGOZA 140, que publica també el 

seu epitafi.
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nasterii Sancti Cirici, et fratri Dalmacio,897 abbati monasterii 
Sancte Marie de Rosis, et fratri Johanni,898 abbati monasterii Sancti 
Michaelis de Fluuiano, et fratri Berengario,899 abbati monasterii 
Ameriensis, et Berengario,900 priori de Vliano, presentibus, et 
venerabili abbati Sancte Marie de Villabertrando,901 et venerabili 
priori de Letone,902 licet absentibus, et ceteris prelatis, clericis, 
religiosis et aliis ecclesiasticis personis habentibus homines ha-
bitantes in locis infrascriptis comitatus Impuriarum, quod nos et 
successores nostri non habemus nec habere debemus, nec prede-
cessores nostri habuerunt hostem seu exercitum, nec cavalcatam 
nec traginam nec operas nec questias nec seruicia forciata, nec 
possumus eos ponere in stabilitis gueytis siue gardis aliquorum 
locorum in locis infrascriptis seu in hominibus habitantibus in 
eisdem presentibus et futuris, videlicet in parrochia de Canauellis, 
et de Mata, et de Foneyleriis quantum ad homines qui ibi sint ec-
clesie, et de Serra, et de Libiano, et de Vals, et de Gahusis, et de 
Saus, et de Columbariis, et de Sancto Petro de Vall, et de Jàffero, 
et de Garrigulis, et de Montirono, et de Palaciolo, et de Erme-
danis, et de Garriganis, et de Vilaumala, et de Sancto Michele 
de Fluuiano, et de Sancto Thoma, et de Villacolumbo, et de 
Villamocorom, et de Sancto Felice de Guardia, et de Sancto 
Paulo de Calciata, et de Faro, et de Villasacra, et de Baucigis, 
et de Sancto Cirico, et de Coleria, et de Rabedonibus, et de 
Marzano, et de Stagneolo. Item, nec in locis infrascriptis, vi-
delicet in locis de Subirànegues, de Sancto Matheo de Diana, et 
de Camaleria, de Pins, de Oliuis, de Salzeto, de Palacio Barrelli, de 
Villademato, de Vilarobau, de Palacio Archidiaconi, de Stanyeto, in 
manso de Costadingla de Fraxino, nec in hominibus quos ecclesia 
habet apud Canetum, nec in loco de Sacareg, nec in mansis quos 
monasterium Sancti Petri habet apud Sanctum Petrum Piscato-
rem, qui mansi sunt [f. 7] hii, videlicet mansus Johannis Aldegerii 
et mansus Raimundi Ebrini et mansus Petri Spanoerii et mansus 
Petri Vilaupriui et borda Guillemi Spanoerii. Item recognoscimus 
nos non habere ostem uel caualcatam tantum in loco de Buyga. 
Item non habemus nec habere debemus in parrochia de Lanciano,